## CAPVT XLI. (Gothofr. xxvi.)

*De filia patroni.*

(k) **P**atroni (l) filia si ius trium liberorum habebit, eadem iura, (m) quae et ipse patronus patronique filii edicto Praetoris habent, habento.

## CAPVT XLII. (Gothofr. xxvii.)

*De libertae bonis.*

(n) **I**n bonis libertae etiam quatuor liberorum iure subnixae, (o) pro numero liberorum

- a) Etiam si ius aureorum annulorum impetrarit. VLP. LIB. IX. L. 5. *de iur. iur. adm.*  
 b) Rem centum habentis. L. 16. *ff. de bon. libers.* id est patrimonium centum sestertium millium, pro qua summa Iustinianus centum aureos posuit. §. 2. *Inst. de success. libers.* Centenarius vero intelligebatur deducto aere alieno. TER. CLEM. LIB. IX. L. 24. *ff. qui ex a quib. manum.* computatoque eq, quod in actionibus erat. VLP. LIB. IX. L. 143. *ff. de V. S.*  
 c) Non est autem sine liberis, qui vel vnum habet. CAIVS LIB. VIII. L. 148. *ff. de V. S. Conf. TER. CLEM. LIB. IX. L. 38. ff. de bon. lib.*  
 d) Nisi libertum capitis accusarit. TER. CLEM. LIB. IX. L. 10. *ff. de iur. patron.*  
 e) Nisi filius liberti haereditatem paternam repudiauerit. CAIVS LIB. VIII. L. 4. *ff. de bon. poss.*  
 f) Attamen tutores esse cogebantur eius liberorum: si excusabantur, tunc praetor tutorem dabat: non vero se ipsum. VLP. LIB. IX. L. 4. *ff. de sus. et curat. dat.*  
 g) Quid si in fraudem vel patroni vel legis libertus alienauerit? VLP. LIB. X. L. 16. *ff. de iur. parr.*  
 h) Sed ea non nunquam totam hereditatem continebat. VLP. LIB. X. L. 145. *ff. de Verb. signif.*  
 i) Nisi capitis libertum accusasset VLP. LIB. X. L. 11. *ff. de iure parr.*  
 k) Caput hoc suggerit Vlp. *Fragm. sis. xxix. §. iv.*  
 l) Quamuis in adoptiua familia esset, tamen et ipsa ad bona liberorum paternorum admittebatur. TER. CLEM. LIB. IX. L. 39. *ff. de bon. libers.*  
 m) Ut dimidiae bonorum partis possessionem impetrarent, si vel testatus decessisset libertus, iisque minus parte dimidia reliquisset, vel intestatus heredem suum, sed adoptium, haberet superstitem. §. 1. *Inst. de success. libers.*  
 n) Vlp. *Fragm. sis. xxix. §. iii.* TER. CLEM.  
 o) Numerabantur liberi omnes, etiam in vtero relictis, quia et ii tempore mortis libertae fuisse intelligebantur. TER. CLEM. LIB. XI. L. 153. *ff. de V. S.*

rum libertae mortis eius tempore superstitum (a) VIRILIS PARS (b) patrono patronique liberis masculis debetor.

## CAPVT XLIII. (Gothofr. xxviii.)

*De patronae successione.*

(c) Patrona ingenua duobus liberis honorata, libertina tribus, (d) idem ius, quod patronus ex edicto praetoris habet, habento.

## CAPVT XLIV. (Gothofr. xxviii.)

*De patronae liberis.*

(e) Liberi quoque ingenuae patronae trium liberorum iure honoratae, idem ius habento.

a) Eo tamen beneficio priuantur, qui libertam capitis accusarunt, non vero accusatoris patroni liberi. VLP. LIB. XI. L. 17. ff. de iur. patr. Eodem priuantur, qui libertatis causa imposita libertato reuendiderunt. VLP. LIB. XI. L. 37. ff. de bon. liberr. quamuis libertatis causa societatem cum liberta inierint. VLP. LIB. XI. L. 36. ff. de operis liberr.

b) An et patrono cuius liberta communis alteri patrono nupsit? Hanc speciem tractasse videtur CAIVS LIB. VIII. L. 46. ff. de R. N.

c) Caput hoc suppeditat Vlpian. *Fragm. sis. vlt. §. VI.*

d) Videntur itaque patronae liberorum iure haut subnixae partem sibi bonorum a libertis stipulatae, eoque nomine fideiussores accepisse. Quo pertinere arbitramur fragmentum CAII LIB. IX. L. 150. ff. de V. S.

e) Est hoc caput apud Vlpian. *Fragm. sis. vlt. §. vlt.*

Haec sunt, quorum memoria superest, legis Iuliae et Papiae de maritandis ordinibus capita. Iam nihil superest, quam vt singula interpretemur paullo accuratius. Id quod capitibus proxime insequentibus exsequemur.

## LIBER II.

### AD LEGEM DE MARITANDIS ORDINIBVS.

#### CAPVT I.

*Ad capita Legis primum et secundum.*

#### DE SENATORVM EORVMQVE LIBERORVM ET RELIQVORVM INGENVORVM NVPTIIS.

- I. *Prima legis capita qualia fuerint. Leges aequae ac alia scripta a primis capitibus nomen acceperunt. Lex Cornelia de sicariis etiam de parricidiis egit. L. 1. pr. ff. ad L. Corn. de sicar. explicata et ab emendatione vindicata. II. Senatorum primus in rep. ordo. Census senatorius. Senatorum praerogatiuae. An et eas, quae quaestum corpore faciebant, uxores ducere, senatoribus nominatim prohibitum fuerit. L. 43. ff. de Senat. ad reliquos ingenuos pertinet. Quas hi ducere prohibebantur, eas nec Senatores ducere poterant. L. 16. ff. de his quae ut indign. explicata. III. Explicatio verborum: QVI SENATOR EST. IV. Senatorum quoque liberi insignibus senatoriis vsi. Quasi Senatorum filii. Patricia nobilitas adoptione adquiri et amitti poterat: senatoria dignitas adquiri, sed non amitti. An et postumus senatoris filius? L. 7. §. 1. ff. de Senat. exposita. Senatorum nepotes et pronepotes. IV. Nuptiae putatiuae nemini fraudi erant. V. Historia iuris connubii cum libertinis. Quenam libertinae? L. 25. ff. de stat. hom. et L. 207. ff. de Reg. iur. explicatae. VI. Ars ludicra. Qualem artem ludicram infamia notarint Romani? Cur ludiones Romanis tam viles? VII. Nuptiae senatorum filiabus et neptibus prohibita. Dignitas clarissimatus et feminis competeat. Ornamenta coniugii senatorii, consularis vel principalis a principe impetrata. VIII. Personae a quarum nuptiis senatoris filiabus, neptibus, proneptibus erat abstinendum. IX. Caput II. de reliquorum ingenuorum nuptiis. Manumissiones matrimonii causa non sunt ex lege Aelia Sentia, sed ex Senatusconsulto. Libertus ducere non poterat patronam, nisi tenuioris conditionis. Exemplum huiusmodi nuptiarum ex Fabreto. Scaligeri coniectura expensa. X. Quaestum corpore facientes ingenuo nubere non poterant. Meretricum professo, toga ab iis sumpta, nomina mutata. XI. Nec ingenuus iure ducebat lenam vel a lenone manumissam. XII. Nec damnatam iudicio publico. XIII. Nec in adulterio deprehensam. XIV. Nec eam quae artem ludicram fecerat.*

- I. **P**rimis legis Papiae Poppaeae capitibus de Senatorum atque ingenuorum reliquorum nuptiis actum fuisse, partim inde colligimus, quod VLPPIANVS, PAVLVVS et MARCELLVS primo statim libro de iis disputarunt: partim quod lex IVLIA, Papiae Poppaeae

præae mater, cognomen adepta est *de maritandis ordinibus*. Titulos autem libris ac  
 scriptionibus suis a primis tractationis capitibus arcessere, sollemne erat vereribus tan-  
 tum non omnibus. Sic libris Moſis a primo cuiusque capite nomina Γενέσεως, Ἐξόδος,  
 Λευιτικῆ, Ἀριθμῶν καὶ Δευτερονομίης indita esse, nemo ignorat: nec pauci sunt, qui  
 Matthaëum Evangelistam euangelium inscripsisse putant βιβλον γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ  
 (a) quamuis ego cum his non faciam, existimemque potius βιβλον γενέσεως significare  
*genealogiam*, (b) adeoque hanc esse inscriptionem primæ partis capitis primi, non  
 totius operis euangelici, Idem a Graecis aequè ac Romanis factitatum. Terentius sane  
 comoediam, Græcorum more, inscripsit ΗΕΑΥΤΟΝΤΙΜΟΡΥΜΕΝΟΝ a scena prima, in qua  
 se ipsum reprehendere et laboribus durissimis ruri excruciare fingitur Menedemus,  
 quamuis postea nihil simile amplius in tota illa comoedia occurrat. Ne autem ad alia  
 debebamur, in ipsis legibus cognominandis id frequenter videmus obseruatum. Lex  
 Julia, quæ præter adulterium reliqua etiam probra nefandasque commixtiones perse-  
 quebatur, a primis tamen capitibus dicitur *lex Julia de adulteriis*. Lex Cincia non so-  
 lum ad munera et dona, quibus clientes patronos locupletabant, sed et ad alias do-  
 nationes pertinuit: et tamen illam *muneralem* a primo capite adpellat apud FÆSTVM (c)  
 PLAVTVS, qui et alibi legem Laetoriam, procul dubio a primo capite vocat *quinam-  
 vicennariam*, quum tamen non solum maiorennitatis anni, *anni legis Laetoriae* dicti  
 CONSTANTINO, (d) ea lege finirentur: verum etiam alia, quæ ad contractus, et cura-  
 tionem minorum pertinent, accurate cauta sancitaque fuerint. Praecipue id liquet  
 ex lege Cornelia de sicariis, quæ non solum sicarios et veneficos, verum etiam parricidas,  
 teste MARCIANO (e) ultore ferro persequuta est, quemadmodum Iul. Caesar lata  
 lege *de parricidiis*, cuius SVETONIVS (f) meminit, etiam veneficia coercuit, vti ex eo-  
 dem SVETONIO (g) collegit, et erudite demonstravit vir amplissimus ZACH. HVBERVS. (h)  
 Et tamen vtraque lex a prioribus capitibus, illa *legis Corneliae de sicariis et veneficiis*:  
 hæc *legis Iuliae de parricidiis* nomen accepit. Quibus obseruatis, quod obiter moneo,  
 facile carebimus doctorum virorum emendatione, in L. I. pr. ff. ad L. Pompei. de par-  
 ric. pro *lege Cornelia de sicariis* rescribentium *L. Cornelia de parricidiis*. Quæ quum ita  
 sint: verosimillimum profecto videtur, prima legis Papiæ Poppææ capita de ordinum  
 nuptiis egisse, atque inde totam illam legem cognomen tulisse *de maritandis ordinibus*.

II. Primus in ciuitate ordo erat Senatorius, reliquis honoratior, quippe ad pu-  
 blicum consilium admissus, magnamque ab ipsa vrbs origine adeptus auctoritatem,  
 quam et sub prioribus Imperatoribus aliquamdiu tenuit. Initio natales, deinde pru-  
 dentia et spectata rebus in omnibus virtus, postremo et census senatores fecit, quod  
 maxime deplorant PLINIVS (i) et M. SENECA. (k) Census vero iste Senatorius principio  
 erat octingentorum millium; postea Augustus, teste SVETONIO (l) *censum Senatorium  
 amplauit, et pro octingentorum millium summa duodecies HS. taxauit; suppleuitque non  
 habentibus*.

a) Matth. I, I. b) Gen. v, I. c) Voce *muneralis*. d) L. 2. C. Theod. de donat et ibi Iac Gothoff. p. 615. Tomo II. e) L. I. pr. ff. ad L. Pomp. de parric. f) Iul. cap. XLII. g) Ner. cap. XXXIII. h) Diff. Philol. iurid. Lib. II. Diff. I. cap. I. i) Hist. Nat. Lib. XIV. cap. I. k) Declam. XI. l) August. cap. XLII.

*habentibus.* Quin insequente saeculo, sub Traiano haut paullo amplio rem fuisse oportet censum Senatorium, si recte cum V. C. IO. FR. GRONOVIO (a) apud PLINIVM (b) legimus, *quaterdecies HS* a matre Voconii filio collatum fuisse, vt in amplissimum ordinem, beneficio Principis promoueretur. Haec iam ab aliis exposita vel ideo hic tangere visum est, vt adpareat, cur primo statim commentariorum libro VLFIANVS (b) agat de aestimatione bonorum, deducendaque quarta Falcidia. Quum enim ab eo, qui latum clauum ambibat, exigeretur census duodecies vel quaterdecies HS; omnino incidere poterat quaestio, quid in bona computari, quidque ex iis deduci oporteat, antequam adpareret, an filio Senatoris superfit census Senatorius, vel *an res eius*, vt *IXVE-NALIS Sat. III. p. 155.* loquitur, *sufficere legi videatur?* Hinc si qui rei stipulandi erant, veluti senatoris filius et alius: diuidebatur inter eos obligatio, si socii essent: alias in pendentem erat, in vtrius bonis computari oporteret, id quod deberetur, quia alterutri debebatur solidum. Idem obtinebat, si senatoris filius et alius erant correi promittendi. Tunc enim si inter eos societas esset, ita diuidebatur stipulatio, ac si singuli partem promississent: alias in pendentem erat, cuius ex bonis id detrahi oporteret. Ita et corpora, si qua essent in bonis defuncti, secundum rei veritatem et praesens pretium erant aestimanda. Quae omnia Tribonianus interpolata ad quartam Falcidiam retulit vti alia permulta, quae ad aestimationem bonorum pertinebant. Ita comode ea lex referri potest ad caput legis primum, nec opus est, vt cum IAC. GOTHOFREDO mutata inscriptione, in locum *libri primi ad legem Iuliam et Papiam*, substituamus *tertium.*

Ceterum non solum libera republica, sed et sub bonis principibus, magnae erant huius ordinis praerogatiuae. Sententiam Senatores dicebant de summa reipublicae: penes illos solos erat ius comitorum eorumque decreta satis diu pro legibus erant: Quin et hostes reip. renunciabant, bella decernebant; (d) iudicia maioris momenti, veluti maiestatis, vis publicae et priuatae, veneficii, exercebant; (e) quin et honores, ornamenta triumphalia, prouincias decernebant, legibus soluebant, omniaque agebant, quae olim poterat populus: nisi quod plerumque vel principum dominandi libido eorum infringeret potentiam, vel adulatio, vetus in rep. malum, has partes reip. principis arbitrio subiiceret. Hinc et maximus honor senatorii ordinis viris haberi solebat. Adsurgebatur iis a viris maximis, adeo, vt et Caesari, iam perpetuum Dictatori, vitio verteretur, quod adeuntes se cum plurimis decretis vniuersos patres, *SEDENS pro aede Veneris Genitricis excepisset*: (f) laudaretur contra Hadrianus, qui ad conuiuium venientes stans excipiebat. (g) Porro iidem lato clauo incincti, et titulo *VIRORVM CLARISSIMORVM* honorati discernabantur ab ordinibus reliquis. Gaudebant priuilegio fori, (h) et nec diris quaestionibus, nec iisdem, quibus alii e plebe, supplicii subiiciebantur. (i) Vnde et Antoninus Pius Senatorem parricidam non ausus est occidere, (k) et extremis reip. temporibus, nihil maiorem inuidiam confluxisse animaduertimus Imperatoribus,

a) De pecun. vet. Lib. II. cap. III. p. 69. b) Lib. IX. Epist. III. c) Vlp. Lib. I. L. 62. ff. ad L. Falc. d) Gothoffr. ad L. Quisquis cap. XII. p. 55. e) Tacit. Ann. Lib. IV. cap. XV. f) Sueron. Iul. cap. XXXI. g) Spart. Hadr. cap. XXXI. h) L. I. L. 2. C. vbi Senat. vel clar. i) L. II. C. de quaest. L. 16. C. de dign. k) Iul. Capitol. vit. Anton. cap. VIII.

tatoribus, quam si senatorii ordinis virum etiam criminis reum, occidissent. Nihil iam dicam de immunitate a muneribus sordidis, et maxime a necessitate temonaria; id est, auro tironico, qua eorum patrimonia gaudebant, (a) nihil de aliis istius ordinis privilegiis atque ornamentis quam plurimis. Id modo addam, quod maxime ad illustrandam Senatoriam dignitatem facit, eam ipsos Imperatores abs se haut existimasse alienam. Hinc IULIANVS Imp. rescribit: (b) *Ius Senatorum et auctoritatem eius ordinis, IN QVO NOS QVOQVE IPSOS NVMERAMVS, necesse est ab omni iniuria defendere.* Similliter ARCADIVS et HONORIVS, (c) *Senatores partem corporis sui vocant, tamquam cuius ipsi capita habeantur.* Quo sensu et CORPVS (d) Iustinum Imperatorem ita loquentem inducit:

- - - *Vos, o mihi proxima membra,*  
*Conscripti patres, nostri spes maxima regni:*  
*Vos estis PECTVS, vos BRACHIA VERTICIS HVIVS.*

Quae quum ita sint, indignas merito ordine tam splendido Augustus iudicabat nuptias cum libertinis aliisque vilioris conditionis mulieribus. Atque hinc ita sanxerat capite huius legis primo:

*QVI SENATOR EST, QVIVE FILIVS NEPOSVE EX FILIO, PRONEPOSVE EX FILIO NATO CVIVS EORVM EST ERIT, NEQVIS EORVM SPONSAM VXOREMVE SCIENS DOLO MALO HABETO LIBERTINAM, AVT EAM, QVAE IPSA CVIVSVE PATER MATERVE ARTEM LVDICRAM FACIT FECEBIT.*

*NEVE SENATORIS FILIA NEPTISVE EX FILIO PRONEPTISVE EX NEPOTE FILIO NATA LIBERTINO EIVE, QVI IPSE CVIVSVE PATER MATERVE ARTEM LVDICRAM FACIT FECERIT, SPONSA NVPTAVE, SCIENS D. M. ESTO. NEVE QVIS EORVM D. M. SPONSAM VXOREMVE EAM HABETO.*

Haec enim verba huius capituli legitima nobis servavit PAVLLVS. (e) Equidem vir eximius, IAC. GOTHOPREDVS, utrimque interferit verba: ITEM EAM QVAE PALAM CORPORE QVAESTVM FACIT FECERIT, quae ex VLPJANI (f) fragmento mutuauerat. Verum nos illa euicanda putauimus, partim quod PAVLLVS, qui legitima huius capituli verba extulit, ea omisit: partim quod ille VLPJANI textus non ad senatorum, sed reliquorum ingenuorum nuptias pertinet, utpote in quo et cum lena, iudicio publico damnata, deprehensaque in adulterio connubium prohibetur. Fefellisse virum celeberrimum videtur alius VLPJANI (g) locus, ubi iste Senatores etiam cum mulieribus quaestum corpore facientibus nuptias contrahere posse negat. Sed inde non sequitur, ut ea verba in capite primo expressa fuerint. Potius, quae cauta fuerant de ingenuis: ea vel Senatus vel ICTi etiam ad Senatores proferebant, absurdum esse rati, Senatorium sanguinem iis commixtionibus, quibus ipsi plebi esset interdictum; impune contaminari. Hinc MARCELLVS: (h) *Obseruandum est, inquit, ut inferioris gradus homines ducant uxores eas, quas*

a) L. 4. L. 5. L. 14. C. de dignit. b) L. 8. C. de dign. c) L. 5. pr. C. ad L. Iul. maiest. d) Lib. II. e) PAVLL. Lib. I. L. 44. pr. ff. de R. N. f) VLP. Lib. I. L. 43. ff. eod. g) Fragm. tit. XIII. §. 1. h) MARCELL. Lib. I. L. 49. ff. de R. N.

quas hi, qui altioris dignitatis sunt, ducere legibus propter dignitatem prohibentur: ac contra antecedentis gradus homines non possunt eas ducere, quas his, qui inferioris dignitatis sunt, ducere non licet: ubi res ipsa docet, pro ac contra cum vetustis editionibus legendum esse at contra, ut respondeat particulae concessivae ut, quae in priore colo occurrit: forsan etiam pro possunt, posse, ut rotundior sit oratio. Sed id non urgeo. Simili sensu PAVLLVS: (a) *Eas, quas ingenui ceteri prohibentur ducere uxores, SENATORES non ducunt.*

Omnia itaque, quae ingenuis adempta fuerant connubia, multo magis etiam senatoribus indigna videbantur. Sic quum reliquis ingenuis interdictum esset nuptiis earum, quae iudicio publico fuerant damnatae, scio id etiam ad senatores prolatum est. (b) Vnde facile patet, cur nec eas, quae quaesitum corpore fecissent, domum ducere possent Senatores, quamvis earum lex propalam non meminisset. Elegans eam in rem species est apud PAPIANVM, (c) cuius haec verba sunt: *Quoniam stuprum in ea contrahi non placuit, quae se non patroni concubinam esse patitur, eius, qui concubinam habuit, quod testamento relictum est, actio non denegabitur, idque in testamento Coccei Cassiani, clarissimi viri qui Rufinam, ingenuam pleno honore dilexerat, optimi maximique principes nostri iudicauerunt, cuius filiam, quam alumnam testamento Cassianus nepti coheredem datam adpellauerat, vulgo quaesitam adparuit.* Multi hic haerent, nec se expedire possunt. ANT. FABER (d) verba vltima transponit, legitque: *Quam alumnam testamento Cassianus nepti coheredem datam adpellauerat, cuius filiam vulgo quaesitam adparuit.* Sed haec coniectura paullo audacior non multum extricat. Similiter vir summus IAC. CVIACIVS, (e) hanc legem et paullo audentius emendasse, et ipsam speciem non satis peruidisse videtur. Nam primo verba vltima ita mutat: *vulgo quaesitum fecisse adparuit.* Deinde Cocceium Cassianum fingit primum Rufinam habuisse in matrimonio, ac deinde, ea mortua, eius filiam, priuignam suam, concubinam adsciuisse. Quum vero liberta patrono, non vero ingenua extraneo, concubina esse potuerit, nisi vel obscuro loco nata, vel quaestu meretricio infamis esset: dubitatum ait CVIACIVS, an concubinam Cocceius habere potuerit ingenuam, Rufinae, vxoris suae filiam, et an haec coheres esse potuerit nepti ex Cassiani testamento? Principes tamen iudicasse, eam admittendam ad hereditatem, quia adparuerit, eam quaesitum fecisse corpore, ac proinde, licet ingenua esset, tamen in concubinato esse potuisse. Haec laudatissimus IAC. CVIACIVS, cuius nec emendationi, nec interpretationi videtur suffragandum. Quis enim credat, licuisse Cassiano priuignam concubinam habere? Omnino id licuisse adseuerat CVIACIVS, quia, quae uxores esse non potuerint, concubinae tamen esse quieverint. Verum ea regula frustra adplicatur coniunctionibus nefariis, quas Romanos iuris et pudoris naturalis studiosissimos, et in concubinato damnasse, testes sunt VLPIANVS, (f) PAVLLVS (g) et SCAEVOLA. (h) Deinde nec emendationi CVIACII fauent editiones, in quibus omnibus quas consului, verba postrema ita sistuntur: *vulgo quaesitum adparuit, vel*

a) PAVLL. Lib. 1. L. 44 §. 8. ff. eod. 1) VLP. Lib. 1. L. 43. §. 10 ff. eod. c) L. 16. ff. de his quae ut indign. d) Coniect. lib. III. cap. XIV. e) Obs. lib. v. cap. VI. f) L. 1. §. 1, ff. de concubin. g) L. 14. §. 2. ff. de rit. nupt. h) L. 54. ff. eod. vulgo

*vulgo quaesitam adparuit*, qua posteriore lectione nihil profecto est sincerius. Sic enim tota res clara est, legique egregie quadrat species non quidem illa ab ACCVRSIO; sed altera ab EM. MERILLIO (a) constituta. Cocceius Cassianus erat *vir clarissimus*, id est Senatorio ordini adscriptus. Duxerat is *Rufinam ingenuam*, eamque *pleno honore dilexerat*, adeoque vxoris loco habuerat. Moriens Cassianus, Rufinae filiam, vulgo quaesitam, quam ipse *alumnā* adpellabat, testamento nepti coheredem dederat. Ast ei controuersiam mouebat fiscus, tanquam indignae, et cui non magis a Cassiano aliquid relinquere potuerit, quam ipsi Rufinae. Hanc enim, quod quaesitum corpore fecerit, non posse Senatoris vxorem esse: filiam vero in fraudem legis videri institutam, vt quod mater non posset, filia, tacito fortassis fideicommissio obstricta, caperet. Sed admittebatur tamen filia a principibus, quia non erat ex Cassiano et Rufina nata, (vnde et ille *alumnā* eam non filiam in testamento adpellauerat,) sed *vulgo quaesita*, antequam mater cum Cassiano habuisset consuetudinem. Non itaque Rufina erat Cassiani vxor, quamuis pleno ab eo honore dilecta, quia inter senatorem et mulierem vulgarem non erat connubium. Nec tamen Cassianus in eam stuprum commiserat, quia in ingenuam, quae corpus vulgauerat, stuprum haut committebatur. (b) Erat itaque concubina Cassiano, siquidem et ingenua, in quam stuprum non committebatur, concubina haberi poterat. (c) Concubinae autem quum per leges et fideicommissa (d), et donationem capere possent, (e) nihil videbatur causae, cur tamquam indigna repellenda esset ingenuae concubinae filia, ante eum concubinatum vulgo quaesita. Hinc principes actionem illi denegandam haut censebant, eorum ratio decidendi in hoc vno sita erat, quod *Rufina vulgo quaesisset filiam*, ac proinde tamquam quaestuarium mulier, salvo iure, in concubinatu Cassiani esse potuisset. Sed haec de lege paullo obscuriore. Quibus fere gemina sunt, quae ad illam differunt viri docti, DETLEV. LANGEBEK (f) et PETR. PERRÉNON, (g) quamuis hic, dum in eadem lege verba quaedam ita mutat: *qui Rufinam ingenuam non honore pleno dilexerat*, textum praeter necessitatem sollicitare videatur. Non enim ideo Rufina vxor erat, quia eam pleno honore dilexerat Cassianus: sed ideo erat concubina, quia quaesitum corpore fecerat, quamuis pleno honore eam Cassianus dilexisset. Nec enim per Legem nostram Senatoris vxor esse poterat mulier quaestuarium, quantumuis pleno honore dilecta; poterat tamen concubina esse, quia in quaestuarium ingenuam stuprum non committebatur. Sed haec haec tenus. Iam ad ipsa capitis verba interpretanda progredimur.

III. Ait lex: QVI SENATOR EST. Tales vero erant, qui olim a censoribus, ac deinde a principibus, (h) immo aliquando ab ipso Senatu (i) legebantur, quibusque ea dignitas adhuc salva erat atque illibata. Vnde lex non pertinet ad eos, qui propter vitae turpitudinem Senatu moti, nec vnumquam restituti fuerant. His enim vix integra erat existimatio, etiamsi Romae manendi ius esset. (k) *Quid enim*, inquit PLINIVS, (l)

L 2

miserius;

a) Obs. lib. III. cap. XVII. b) L. 2. ff. de concub. c) L. 3. §. 1. ff. de don. inter vir. et vxor.  
d) L. 29. pr. ff. de Legat. 2. e) L. 31. pr. ff. de donat. f) Annot. cap. XXXI. p. 569. g) Animadu.  
Lib. II. cap. XXV. p. 655. Tom. I. Thef. iur. h) Plin. lib. X. epist. III. i) L. 4. C. Theod. de infirm.  
his quae sub tyr. k) L. 4. ff. de Senat. l) Lib. II. epist. XII.

*miserius, quam exitum et exemptum honoribus senatoriis, labore et molestia non curere? Quid grauius, quam tanta IGNOMINIA adfectum, non in solitudine, sed in hac altissima specula conspiciendum se monstrandumque praebere? Quemadmodum ergo hi dignitate omni spoliati, nec iudicare, nec testimonium dicere poterant per legem Iuliam repetundarum: (a) ita tantum abest, ut a personarum viliorum nuptiis illis esset abstinendum, ut potius, si quis ante senatoriam dignitatem huiusmodi vxorem duxisset, eaque ob superuenientem mariti dignitatem vxor esse desisset, illa postea iterum vxor esse inciperet, simulac maritus amisisset senatoriam dignitatem. (b) Ex eadem ratione huiusmodi nuptiae illi tantum fraudi erant, qui iam in Senatum adlectus, in libertinae vel scenicae mulieris amplexus ruebat. Quare si quis, antequam eam dignitatem esset consequutus, ancillam matrimonii causa manumisisset, repudio erat locus, quin ipso iure irrita erant sponsalia, quae exitum habere non poterant. De qua specie THEOPHILVS, (c) vnum e veteribus procul dubio sequutus: *Is autem, inquit, qui matrimonii causa manumittit, intra sex menses vxorem eam debet ducere, nisi iusta causa impederit; veluti, quia manumissor SENATOR factus est. Nam senator libertinam vxorem ducere non potest.* Sed quid, si quis ducta iam libertina in senatum cooptaretur? Ne tunc quidem subsistebat matrimonium, quia in eum casum res ceciderat, unde incipere non posset, adeoque lex PAPIA, ut ait IUSTINIANVS, (d) *inter senatores et libertas stare connubia non patiebatur.* Aut legi illi derogans idem laudatissimus imperator firmum manere huiusmodi matrimonium, vxoremque marito concrefcere, et eius fulgorem sentire iussit.*

IV. Nec senatores tantum, verum etiam eorum posteros lex PAPIA POPPAEA tenuit. Sequuntur enim verba: *QVIVE FILIVS SENATORIS, NEPOSVE EX FILIO, PRONEPOSVE EX FILIO NATO CVIVS EORVM EST ERIT.* Quamuis enim senatorum posteri non essent in ordine senatorum: Spes tamen erat, eos participes fore paterna dignitatis, atque hinc nefas arbitrabatur Augustus, Senatoriam gentem indecoris huiusmodi nuptiis contaminari. Auctor sane est SVETONIVS, (e) Augustum *liberis senatorum, quo celerius reipublicae adfuescerent, protinus virilem togam LATVM CLAVVM inducere, et curiae interesse permisisse.* Ab eo tempore et filii senatorum antequam in hunc ordinem promouerentur insignibus senatoriis utebantur, quum antea, teste ISIDORO, (f) et remlatius explicante HENR. NORISIO (g) tantum equites essent, vsque ad legitimos quibus honores paterent, annos. Ex quo simul intelligas, quodnam discrimen sit inter senatores IUVENES et HONORIBVS PERFUNCTOS, de quibus quaedam IS. CASAVBONVS ad laudatum SVETONII locum. Participes autem huius decoris erant non solum naturales senatorum filii, verum etiam adoptiui, (h) sed hi, quamdiu in familia manebant: emancipati enim nomen filiorum Senatoris emancipatione amittebant. (i) Neque intererat, iudice VLPIANO, (k) in adoptiuo a quo, (id est, uti eam phrasin recte interpretatur V. C. IAC. PERIZONIVS, (l) ex qua familia, quantumuis humili,) *vel qualiter adoptatus quis*

a) L. 2. ff. eod. b) L. 27. ff. de ritu nupt. c) §. 5. Inst. qui et ex quib, causis manum. non poss. d) L. 28. C. de nupt. e) Aug. cap. xxxviii. f) Lib. ix. Orig. cap. iv. g) Cenograph. Pisan. Diff. ii. cap. iii. p. 106. h) vlp. Lib. 1. L. 5. ff. de senator. i) L. 6. ff. de senator. k) vlp. Lib. 1. L. 5. ff. eod. l) Diff. de lege Vocon. p. 87.

quis esset, neque in naturali, *utrum, eum pater; iam in senatoria dignitate constitutus, susceperit, an ante dignitatem senatoriam.* Quamuis enim haut raro, olim controuersia inter filios regum ante hanc fortunam et postea demum susceptos inciderat, aetatisue priuilegium an nascendi felicitas in successore spectari debeat: qualem litem apud Persas inter Xerxem et Arthemenum; Darii filios; (a) nec non Artaxerxem Mnemonem et Cyrum (b) in ipsa denique Germania inter Ottonem M. et Henricum (c) agitatam esse, iam a GROTIUS (d) obseruatum est: aequius tamen est, et ante dignitatem natos ad paternam sortem adspirare. Quod principium sequuti ICI nostri etiam ante Senatoriam dignitatem susceptos Senatorum filios esse iudicant. Refragari quidem videtur VALENTIS et GRATIANI constitutio, (e) quae mire torfit interpretes acutissimos: sed rem iam expediuit vir eximius IAC. GOTHOFREDVS, (f) docuitque, legem VLPIANI de honore cum senatorum liberis communicando; constitutionem autem Valent. et Gratiani de oneribus quae Senatorio ordini incumbabant, agere. Quum enim sumtuosus haberetur ordo Senatorius, (g) et glebae collatione vel folle, itemque auri oblatiui obligatione premeretur: noluerunt Principes hisce oneribus teneri filios senatorum ante dignitatem susceptos, eoque pertinet vexatissima ista lex II. C. de dignitatibus. Ast honores clarissimatus iis non magis inuiderunt, quam Vlpianus, cuius sententiam posterior pars constitutionis diserte confirmat. Vnde nec FR. DVARENVS, (h) nec alii, qui hanc legem interiecta parenthesi interpretati sunt, rem acu tetigisse videntur. Quamuis vero adoptiui senatorum filii per emancipationem, vti diximus ea patris dignitate exciderent: secus tamen se res habebat, quod ad naturales attinet, qui siue emancipati, siue aliis in adoptionem dati, id decus retinebant, et saltim QVASI SENATORVM FILII censebantur. De emancipatis VLPIANVS: (i) *Emancipatum a patre senatore, QVASI SENATORIS FILIVM, haberi placet.* Similiter de filio in adoptionem alteri dato PAVLLVS: (k) *A senatore in adoptionem filius datus ei, qui inferioris dignitatis est, QVASI SENATORIS FILIVS videtur, quia non amittitur senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis, non magis, quam vt consularis desinat esse.* Huius autem discriminis inter filios senatoris naturales et adoptiuos emancipatos consultissimam hanc habebant rationem, quod ciuile vinculum contrario actu ciuili et legitimo facilius, quam naturale illud ius natalium, dissoluitur. Vere tamen et *κρηστος* senatoris filium dici haut potuisse naturalem emancipatum, subinnuit VLPIANVS, dum addit solemne illud iureconsultis QVASI, Stoicis etiam frequentissimum, qui vbi rei cuidam definitionem nominis vere haut competere intelligebant, illud ΩΣΑΝΕΙ vel QVASI solebant adiicere. Quemadmodum ergo Stoici bruta animantia *ὡσανεὶ θυμούσθαι, ὡσανεὶ φροβείσθαι, ὡσανεὶ βλέπειν, ὡσανεὶ ἀκούειν, ὡσανεὶ φωνεῖν*, quin et *ὡσανεὶ ζῆν*, QVASI irasci, QVASI metueri, QVASI videre, QVASI audire, QVASI vocem edere, et QVASI viuere dicebant, vti est apud PLVTARCHVM: (l) ita apud iureconsultos, Stoa fere addictos, frequentissima sunt

L 3

obliga-

a) Iustin. lib. II, cap. x. b) Plutarch. in Artax. cap. II. c) Vica Mathild. cap. II. d) De iure B. et P. Lib. II, cap. VII, § XXVIII. e) L. II, C. de dign. f) Ad C. Theod. Tom. II, p. 9. g) L. 58. C. Theod. de decurion. h) Disp. Annuerf. lib. II, cap. XXIX. i) vlr. Lib. I, L. 7. pr. ff. de senat. k) L. 6, §. 2. ff. de senat. l) De solert. animal.

*obligationes* QVASI ex contractu, vel QVASI ex delicto: QVASI possessio, (a) QVASI publicae accusationes, (b) interdicta VELUTI possessoria, (c) res QVASI consecratae, (d) QVASI SENATORIS FILIVS, FILIA, NEPOS aliaque huius generis quam plurima.

Ceterum quamuis ex loco PAVLLI non multo ante allegato satis adpareat, senatorio decori, quod tribuebant natales non officisse adoptionem: inde tamen colligere non debuerunt IO. CORASIVS (e) et BARN. BRISSONIVS, (f) nec nobilitatem patriciam adoptione fuisse peremptam. Alia enim erat ordinis ac dignitatis praerogatiua, etiam in adoptionem datis salua, aliud ius gentis atque originis, quod vti exspirabat, vbi patricius a plebeis adoptabatur, ita et in plebeios transibat, adoptates a patriciis. Luculenter id exemplis Cn. Cornelii Cossi et P. Clodii demonstrauit laudatissimus PERIZONIVS. (g) Nam vt ille per adoptionem ad patres transit, summumque Romae magistratum eo tempore, quo ad illum plebeii sibi viam nondum emuniuissent, obtinuit: ita hic e gente patricia prognatus, et a plebeio adrogatus, tribunus plebis euasit, quem magistratum per legem sacratam nemini patrum capere licebat. (h) Idem euincunt exempla Liuiiae et Dolabellae, quorum illa per adoptionem duplicis nobilitatis facta est particeps: hic per eandem, teste DIONE (i) ad plebem transit. De Liuia eleganter TACITVS: (k) *Iulia Augusta mortem obiit, aetate extrema, NOBILITATIS per Claudiam familiam, et ADOPTIONE in LIVIORVM IULIORVMQUE clarissima.* Erat Liuia ex gente Claudia, et quidem patricia, nec tamen ipsa amplius patricia, sed plebeia, quia pater Claudius per adoptionem in gentem Liuiam plebeiam transferat, VELLEIO ideo dictus *Liuius Drusus Claudianus.* Quum vero haec Liuiorum familia, quamuis plebeia, tamen et ipsa, vti SVETONIVS, (l) scribit, *admodum floreret, octo quippe consulatibus, censuris duabus, triumphis tribus, dictatura etiam et magisterio et equitum honorata:* hac adoptione patris ei nobilitatem accessisse ait TACITVS, nobilitatem puta imaginum, ob quas *xugios* Romani dicebantur nobiles. Denique et altera adoptione, qua eam genti Iuliae iniecit Augustus, eius nobilitati veluti apicem accessisse innuit TACITVS, dum iam non solum veteres Iuliorum imagines et fumosas per atria ceres ostentare posset, verum etiam patriciam nobilitatem veluti postliminio recuperaret. Similiter et OVIDIVS (m) ad Augustum:

*Hic ad te magna descendit origine mensis,  
Et fit ADOPTIVA NOBILITATE tuus.*

Per adoptionem enim Augustus insertus erat familiae Iuliae et patriciae et nobilissimae. Haec occasione legis 6. §. 1. de senatoribus, quorum summa eo redit, quod quidem sanguinis aequae ac imaginum nobilitas per adoptionem et adquisita fit et exspirarit: non autem dignitas senatoria, siquidem senatoris filius inferioris dignitatis viro in adoptionem datus, non quidem vere, sed QVASI senatoris filius manere intelligebatur.

An

a) L. 18. pr. ff. si seru. vindic. b) L. 1. §. 6. ff. de susp. tut. c) L. 20. ff. de seruit. d) Cic. ad Attic. lib. xii. epist. xxx. xxxv. e) Ad l. 35. ff. de senat. f) De iure connub. p. 245. g) Diss. de constitut. diuina, p. 84. h) Liu. lib. ii. cap. xxxiiii. i) Lib. xlii. p. 198. k) Lib. v. Annal. cap. 1. l) Tiber. cap. iii. m) Fast. lib. iv. v. 21.

An et postumus sit Senatoris filius? quaestio poene Domitiana erat. Adfirmabant omnes, si discefferis a LABEONE, (a) qui et hunc QUASI senatoris filium adpellare malebat, quippe natum, quum pater, mortalitate interceptus, iam senator esse desiisset. Neque uti iam dixi dubitabatur, quin natus ante Senatoriam dignitatem, Senatoris filius sit, et superueniens patri dignitas etiam in liberos iam ante procreatos transfundatur. (b) Magis vero videbatur ambiguum; an et illi ea dignitas salua sit, qui ex patre senatore conceptus, eodem iam senatu moto, in lucem prodisset? Respondet VLPPIANVS: (c) *Sed eum, qui posteaquam pater eius de senatu motus est, concipitur et nascitur, Proculus et Pegasus opinantur, NON ESSE QUASI senatoris filium: quorum sententia vera est. Nec enim PROPRIE senatoris filius dicitur is, cuius pater senatu motus est, antequam iste nasceretur. Si quis conceptus quidem sit, antequam pater eius senatu moueatur, natus autem post patris amissam dignitatem, magis est, ut QUASI senatoris filius intelligatur. Tempus enim conceptionis spectandum, plerisque placuit.* Paulo frigidior, et fere indigna VLPPIANI iudicio videri posset ratio, qua Proculi et Pegasi sententiam confirmat. Negarant illi, filium, post amissam dignitatem conceptum et natum, quasi senatoris filium esse. VLPPIANVS iis adsentitur, addita ratione: *Nec enim proprie senatoris filius dicitur is, cuius pater senatu motus est antequam nasceretur.* Siccine ergo ideo non est quasi senatoris filius, quia non proprie senatoris filius est? Sed nihil mutandum, et ratio VLPPIANI rectissime se habet. Argumento enim a maiore ad minus ducto, infert: Si nec is proprie est senatoris filius, qui post amissam patris dignitatem natus est, tamen ex senatore conceptus, sed ob conceptionis tempus ille tantum quasi senatoris filius intelligitur: quanto minus vlla, vel imaginaria dignitas, concedi potest illi, qui, patre iam senatu moto, et conceptus et in lucem editus est? Ceterum eandem decisionem VLPPIANVS (d) etiam ad decurionum filios protulit, et hos quoque decurionum filios intelligi existimauit, quorum patres dignitatem post conceptionem demum amississent, quamuis extremis reip. temporibus adeo non aegre ferrent filii decurionum, si ea conditione excidisse iudicarentur, ut parentes potius ipsi ob curiarum onera ea lege sese offerrent saepiuscule, *ut a se descendentes tali fortuna liberi permanerent.* (e)

Additur in capite nostro: *QVIVE NEPOS EX FILIO PRONEPOSVE EX FILIO NATO CVIVS EORVM EST ERIT.* Quamuis enim et alioquin in iure *filiorum* adpellatione omnes liberi, (f) et speciatim nepotes ex filiis, (g) comprehendantur: id tamen iustam rationem tantum habet, vbi de eorum commodo quaeritur, veluti in tutelis testamentariis, vltimisque voluntatibus, non in legibus prohibitiuis ac poenalibus, qualis est PAPIA POPPAEA. Quare eorum diserte mentionem fecere legislatores. Omittunt autem nepotes ex filia, proneptesque ex nepte senatoris natos, quia feminis per nuptias in aliam transeuntibus familiam, liberi earum non auitam sed paternam dignitatem fortiebantur. Idque inuit VLPPIANVS, (h) dum scribit: *Sed si EX FILIA senatoris natus sit, spectare debemus PATRIS eius conditionem.* Multo minus ea prohibitio ad senatorum matres, so-

rores,  
 a) VLP. lib. I. L. 7. §. 1. ff. de senatu. b) L. 2. §. 2. ff. de decur. c) VLP. ib. L. 7. §. 1. ff. de senat. d) L. 2. §. 3. ff. de decurion. e) L. vlt. C. de his qui sponte mun. f) L. 84. ff. de V. S. g) L. 220. §. 1. et 3. ff. eod. h) L. 10. ff. de senat.

rores, ex sororibus neptes, aliasque necessitudines pertinuit. Quamvis enim Augustorum matres, sorores, aliasque cognatas, Augustarum nomine condecoratas fuisse, praeter PAVLLVM ALEX. MAFFEVM (a) ex numis observari vir summus, ET SPANHEMIVS, (b) et simile quid de Imperatorum vxoribus repudiatis demonstravit PHIL. A TVRRE: (c) id tamen fieri non solebat in Senatorum necessitudinibus, de quibus contra Saturninum disertè scribit VLPPIANVS. (d) *Consulares autem feminas dicimus consularium uxores: adiicit Saturninus etiam matres: quod nec vsquam relatum est, NEC VNQVAM RECEPTVM.* Si quis et patrem et auum habuerat senatores: simul et quasi filius, et quasi nepos senatoris censebatur, atque hinc si pater amisisset dignitatem, ante conceptionem filii, non quasi filius quidem, sed tamen quasi nepos intelligebatur senatoris, vti idem tradit VLPPIANVS. (e)

V. Haec de personis, ad quas lex nostra pertinebat. Sequuntur iam verba: NE QVIS EORVM SPONSAM VXOREMVE SCIENS DOLO MALO HABETO. Non solum ergo nuptias, sed et sponsalia cum mulieribus vilioris conditionis facere nefas videbatur. Regulam enim illam iuris omnes probabant, quod quibuscum nullum sit connubium, eas nec sponsas habere liceat. (f) Hinc MODESTINVS: (g) *Scias tamen, quod de nuptiis tractamus, et ad SPONSALIA pertinere.* Et VLPPIANVS: (h) fere similia monet de SC. ad legem Papiam Poppaeam factò, quod licet de nuptiis tantum loquatur, tamen et ad sponsalia sit proferendum.

Nec sine ratione additur SCIENS DOLO MALO. Si quis enim Senator bona fide ac per errorem sese huiusmodi nuptiis polluisset, nihil admisisse videbatur contra legem, sed ex tali matrimonio, quod putatium vocant Doctores, iusti nascebantur liberi. Quam in rem eleganter VLPPIANVS: (i) *In potestate parentum sunt etiam ii liberi, quorum causa probata est, PER ERROREM contracto matrimonio, inter DISPARES conditione personas.* Quo et alii pertinent iuris nostri textus, (k) ex quibus rectè colligunt prudentes, veniam huiusmodi nuptias per errorem contractas mereri: quamvis, detecto errore, nuncium mitti oportuisse mulieri, quae per hanc legem senatori vxor esse non poterat, facile est ad intelligendum. Quin ab Antonino Pio, teste MARCIANO (l) rescriptum fuerat, *si libertina senatorem deceperit, quasi ingenua, et ei nupta sit, ad exemplum praetoris edicti, dandam in eam adionem, quia ex dote nullum lucrum habeat, quae nulla est.*

VI. Vt vero ipsas feminas, quarum a nuptiis abstinendum erat Senatoribus, senatorumque filiis et nepotibus, paullo adcuratius contemplemur: lex primo nominatim ab eorum thalamis arcet LIBERTINAS, idque et a CELSO (m) et DIONE CASSIO (n) est observatum. Rei origo paullo altius repetenda. Antiquissimis temporibus in senatum non nisi patricii generis viri adlegebantur, et his nefas videbatur, vxores ducere plebeias, vel filias ciuibus plebeiis nuptum collocare, quamvis honestissimis. Vnde et in vnde-

cimam

a) Gemm. Antiqu. p. 43. b) De usu et praest. num. Diss. xi. p. 270. Tom. II. c) De anni Imper. M. Aur. Ant. d) L. 1. §. 1. ff. de senat. e) Vlp. Lib. 1. L. 7 §. 2. eod. f) L. 60. §. 5. ff. de ritu nupt. g) L. 15. ff. de spons. h) L. 16. ff. eod. i) Fragm. tit. vii. §. 4. k) L. 22. §. 13. ff. sol. matr. L. 3. C. eod. l) L. 58. ff. de R. N. m) L. 22. ff. de ritu nupt. n) Lib. lrv. p. 531.

cimam tabulam decemviralem lex immigrauerat, μή ἐξείναι τοῖς πατέριοις πρὸς τὰς δημοτικὰς ἐπιγαμίας συνάψαι ne connubii patribus cum plebe ius esset. (a) Et eo iure utebantur Romani, quamdiu inter patres et plebeios fluctuabat respublica, et quamuis ea lex, vt obseruat DIONYSIVS, eum in finem potissimum lata esset, ne familiis coniugii atque adfinitatis vinculo consociatis, ordines in concordiam coirent: caussam tamen interfe- rebant patricii, nefas esse ac sacrilegio proximum, sacra gentium, quorum κοινωνοὺς, ex Romuli instituto, vxores, in manum conuenientes, fieri oportebat, plebeis euul- gari, et fieri promiscua. Hinc apud LIVIVM (b) Canuleio, abrogaturo illam legem de- cemviralem, occlamant patres: *Quas quantasque res Canuleium adgressum? colluisionem gentium, PERTVRBATIONEM AVSPICIORVM publicorum priuatorumque adferre. Quam enim aliam vim connubia promiscua habere, nisi vt ferarum prope ritu vulgentur concubitus plebis patrumque? vt qui natus sit, ignoret, cuius sanguinis, QVORVM SACRORVM sit, dimidius pa- trum sit, dimidius plebis, nec secum quidem ipse concors.* Nec ignotum est factum Virgi- niae, quam, licet mutato isto iure, matronae tamen arcebant sacris, quod, patricia quum esset, gente enupta in manum conuenisset plebeio consuli, Volumnio. (c) Sic aliquamdiu nulla erant inter patres plebemque connubia, donec haec, pertaesa huius contentus, et, tribuniciiis insineta furoribus, fremere, et legem illam abrogatam vel- le coepit. Et perucit demum anno V. C. cccx. Canuleius, Tribunus plebis, qui non prius miscere omnia ac turbare desiit, quam patribus hanc extorsisset victoriam, legem- que de promiscuis patrum plebeiorumque nuptiis, illis nec quidquam freudentibus, pertulisset. (d)

Ex eo ergo tempore nec patricii plebeiarum, nec plebeii patriciarum nuptias ad- spernabantur, idque vtrosque postea minus piguit, quum paullatim etiam consulatus, praetura, senatoria dignitas, ipsaque sacerdotia cum plebe communicarentur. Hinc quamuis ex eo tempore nouum nasceretur discrimen inter ordines, senatorium, eque- stem et plebeium: nullum tamen inter hos certamen ob connubia vmquam coortum est. Omnes tamen ordines vltro et veluti ex compacto a libertinarum nuptiis abstine- bant, neque eas dignas ciuium Romanorum amplexibus iudicabant, quae vix e seruili conditione, ad quam eas vel belli vel natalium fortuna depresserat, emerfissent. Hinc anno V. C. DCCLXVI. Hispalae Fecenniae, libertinae, id extra ordinem, et per modum priuilegii, SCO concessum esse, refert LIVIVS, (e) *vti ei INGENVO NVBERE liceret, neu quid ei, qui eam duxisset, ob id fraudi ignominiaeue esset.* Libertinae autem non intelli- gebantur ex manumissis natae, sed ipsae manumissae. Illae enim tamquam ingenuae ingenuis impune nubebant, nec, qui eas duxerant, aliquid admisisse videbantur con- tra bonos mores. Quod adeo verum est, vt M. Porcius Cato, vir recti exempli, *coloni sui filiam, sed ingenuam*, ducere non dubitarit, si fides est M. SENECAE. (f) Quare ad- sectui, vt solebat indulgisse dixeris CICERONEM (g) dum M. Antonio tam grauiter ex- probrat matrimonium, cum libertini filia contractum. *Sed hoc, inquit, idcirco a te*

comme-

a) Dionys. Hal. lib. x. extr. p. 683. b) Lib. iv. cap. 11. c) Liu. lib. x. cap. xxxiii. d) Liu. lib. iv. cap. v. e) Lib. xxxix. cap. xix. f) Controu. lib. iii. cap. xxxi. p. 214. g) Philipp. 11. cap. 11.

commemoratum puto, ut te infimo ordini commendares, quum te omnes recordentur LIBERTINI GENERVM, et liberos tuos nepotes Q. Fadii, libertini hominis, fuisse. Quasi enim turpius fuerit Antonio, quam Catoni, libertino natam in thorum adsciscere: aut quasi ignominia vlla comitata sit nuptias, quas Antonius exemplo tam illustri tueri potuisset.

Ad extrema ergo liberae reip. tempora nec senatores, nec reliqui ingenui, libertinarum commixtione contaminare ausi fuerant ingenuum sanguinem. Augustus vero primus plebeiis quidem eas nuptias, vti paullo post dicemus, permisit, ἐπειδὴ πολὺ πλεῖον τὸ ἄρξεν τοῦ θήλεως τοῦ εὐγενούς ἦν, quoniam masculi ingenui numerum ingenuarum feminarum multum anteibant, vti ait DIO CASSIVS: (a) non autem senatoribus, senatorumque liberis, ne amplissimus iste ordo infimae huius colluiei consortio vilesceret. Quod adeo verum est, vt Nero, (b) quem nullius probri pudebat, non putaret tamen, se Acten libertam sine infamia ducere posse, nisi aliquot consulares viros summitteret, qui eam regio genere ortam peierarent.

Neque tamen LIBERTINA videbatur, quae vel natalium restitutionem, vel ius saltim aureorum annulorum beneficio principis fuerat consequuta: (c) siquidem tunc censebatur ingenua, adeo vt restitutio natalium etiam iura patronatus exstingueret, παλλίγγυεσιᾶ ideo dicta imperatori nostro IVSTINIANO. (d) Sed et ea iudice VLPIANO, (e) accipiebatur ingenua, de qua sententia lata fuerat, quamvis esset libertina, quia res iudicata pro veritate accipitur. Quod tamen caue ita intelligas, ac si, etiam pellucente dolo, in perpetuum valuerit sententia, confiteritque senatoris cum libertina, quam ingenuam autumauerat, matrimonium. Alia omnia enim ex iis legibus discimus, in quibus libertus, iudicatus ingenuus, collusione detecta, conditioni suae reddi, et beneficium aureorum annulorum AMITTERE, (f) collusio post sententiam intra quinquennium RETRACTARI, (g) quin decretum, quo, non iusto contradicatore, quis ingenuus pronuntiatus est, perinde INEFFICAX esse, dicitur, ac si nulla iudicata res interuenisset. (h) Rem ergo omnem alio loco ita explicat VLPIANVS: (i) Si libertinus per collusionem fuerit pronuntiatus ingenuus, collusione detecta, in quibusdam causis, quasi libertinus incipit esse, MEDIO tamen TEMPORE, antequam collusio detegatur, et post sententiam de ingenuitate latam, utique QVASI INGENVVS accipitur. Itaque et libertina, pronuntiata ingenua, a tempore latae sententiae vsque dum collusio detegeretur, habebatur quasi ingenua, adeoque nuptiae cum ea contractae eatenus ratae erant, vt nec senatori qui eam duxerat, nec liberis, ante detectam collusionem eo ex matrimonio natis id fraudi esset: attamen non subsistebat matrimonium in posterum, sed statim, tamquam illegitimum, erat rescindendum, simulac de vera mulieris conditione constaret. Accurate hoc modo rem exposuit vir eximius, IAC. GOTHOFREDVS, (k) quum vulgus interpretum ad has leges longissimum tractatum instituere soleat, de perpetua rei iudicatae auctoritate, ad quam tamen, tamen-

a) Lib. lii. p. 531. b) Sueton. Ner. cap. xxviii. c) L. 4. ff. de iur. aur. ann. d) Nou. lxxviii. cap. 1. e) Vlp. Lib. 1. L. 25. ff. de stat. hom. L. 207. ff. de R. I. f) L. 1. §. 1. ff. de iur. aur. ann. g) L. 2. pr. et §. 1. ff. de coll. det. h) L. 3. ff. eod. i) Vlp. Lib. 1. L. 4. ff. eod. k) Ad L. 207. ff. de reg. iur.

tametsi nemo rem ipsam vocet in dubium, non pertinet illud ex VLP. IANI commentariis superstes fragmentum.

VII. Praeter libertinam nec eam sponsam vxoremue habere poterat senator, quae ipsa, cuiusve pater materve artem ludicram faceret, fecerit. Nefas ergo erat, senatoris thorum inscendere mulierem, quae mercede conducta in scenam iuerat, parumque interesset videbatur, siue ante istud matrimonium, siue iam sponsa vxorue senatoris, artem illam ludicram fecisset. Nam et hoc casu eam dimittendam esse, docet PAVLLVS. (a) Quod ita procul dubio intelligendum, si in scenam vere prodiisset, alias enim sola locatio operarum non perimebat famam, (b) praeterquam si quis ad bestias depugnandas animam locasset, quo casu et voluntas sine facto adprehendebatur. (c) Nec ipsius tantum mulieris quaestus haec nuptias impediabat, verum etiam parentum turpitudine fraudi erat filiabus, si pater materue, eam artem fecisset, siue naturalis pater, siue adoptiuus, (d) siue filia adhuc in eius potestate esset, siue emancipata, dummodo pater esset legitimus, quod non exigebatur in matre, cuius ars ludicra filiae, etiam vulgo conceptae, oberat ex sententia OCTAVENI. (e) Quin si vel maxime pater materue artem illam, olim factam, facere iam dudum desissent: tamen et pristinae turpitudinis memoriae fraudi erat filiae, nupturae senatori vel senatoris filio. Neque enim aboleri videbatur turpitudine, postea intermissa, (f) idque sibi volunt verba: FACIT, FECERIT. Contraria tamen esse videbatur legis sententia de ea, cuius pater adoptiuus ante adoptionem, vel cuius pater naturalis ante filiae natiuitatem artem ludicram fecisset, vel quae ab eiusmodi ludione adoptata, per emancipationem deinde eius familia excessisset. (g) Tam rigida enim sanctio interpretatione adiuuanda haut videbatur. Vnde iureconsulti nec nepti id fraudi esse iudicabant, si auus mercede conductus prodiisset in scenam, (h) quamuis alioquin in iis, quae benigne constituuntur, patris nomine etiam auum demonstrari, recte IULIANVS (i) obseruet. Quin ob eandem rationem iniquissimum putabant, senatorem cogi dimittere vxorem ingenuam, cuius pater materue, contracto iam inter filiam et Senatorem matrimonio, populo spectaculo esse coepissent, quum nuptiae honeste contractae, et iam fortasse liberi essent procreati. (k) Ita haec legis verba interpretantur veteres iureconsulti.

Ast quanam est illa ARS LUDICRA, quam tanta cum ignominia coniunctam esse Romani existimabant? Id patet ex edicto Praetoris, quo iam pridem de huiusmodi ludionibus ita cautum fuerat: (l) INFAMIA NOTATVR, QVI ARTIS LUDICRAE PRONVNCIANDIVE CAVSSA IN SCENAM PRODIERIT. Infamiae ergo nota haerebat omnibus, quicumque saltandi, gesticulandi pronunciandiue causa operas suas in scenam locauerant. Scena vero, desinente LABEONE (m) est, quae ludorum faciendorum causa, quolibet loco, uti quis consistat, moueaturque spectaculum sui praebiturus, posita sit in publico priuatoe, vel in vico, quo tamen passim homines spectaculi causa admittantur. Nec sine ratione ad-

M 2

ditur:

a) PAVLL. Lib. I. L. 44. §. 7. ff. de R. N. b) L. 3. ff. de his qui not. inf. c) L. I §. 6. ff. de postulando. d) IUD. L. 44. §. 4. ff. eod. e) IB. §. 3. f) VLP. Lib. I. arg. L. 43. ff. de R. N. L. 4. de coll. det. g) PAVLL. d. L. 44. §. 5. eodem. h) IB. §. 2. eod. i) L. 201. ff. de V. S. k) PAVLL. d. L. 44. §. 6. de R. N. l) L. I. ff. de his qui not. inf. m) L. 2. §. 5. ff. eod.

ditur: QVI OPERAS LOCASSENT. Nam hos demum qui quaestus causa in certaminibus descendebant, quique propter praemium in scenam prodibant, famosos esse, non solum PROCVLVS et NERVA responderunt, (a) sed et iam olim obseruauit CORNELIVS NEPOS, (b) dum diuersos Graecorum Romanorumque mores miratus: *Nulla, inquit, Lacedaemoni tam est nobilis vidua, quae non in scenam eat, mercede conducta. Magnis in laudibus fuit tota Graecia, victorem Olympiae citari: in scenam vero prodire, et populo esse spectaculo, nemini in iisdem gentibus fuit turpitudini. Quae omnia apud nos, partim INFAMIA, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur.* Mercenarii huiusmodi ludiones erant mimi, pantomimi, histriones, *δεχνησαι*, omniumque vilissimi gladiatores, et bestiarum vel arenarii, qui leui auctoramento animam gladio vel bestiis addixerant, non autem athletae, qui virtutis causa exercebantur, nec thymelici, qui musicae scenicae praefecti lyris tibisue praecinebant, nec xystici, qui in xysto, id est, in porticu, per hiemem, tectis spatiis, exercebantur, (c) nec agitatores, id est, aurigae, qui se in ludis circensibus curuli certamine exercebant, quique equis aquam, non refocillandorum sed lustrandorum eorum causa, spargebant, vti ex CHARISIO et HIERONYMO praeclare docuerunt VV. CC. PHIL. RVBENIVS (d) et GER. NOODT (e) nec designatores, qui ludis funebribus praeerant, nec *βραβευται*, nec vlli denique, qui certaminibus sacris deseruebant. (f) Omnia haec iam ab aliis explicata sunt satis. Nos iam id monemus tantum, certamina sacra vel *ιερούς αἰγῶνας* adpellarii teste IVLIO POLLUCE, (g) *ὧν τὰ ἀθλα ἐν Σεφάων μόνῳ*, quorum praemium in sola corona consistit, qualia apud Graecos erant Olympica, Pythia, Nemea, Isthmia; Neapoli *ὁ πεντητηκῶς ἱερός αἰγών*, in honorem Augusti institutus; (h) quod certamen deinde et Romae sub nomine certaminis quinquennalis instituit Nero, (i) a Gordiano deinde, teste AVRELIO VICTORE (k) instauratum. Quum ergo his certaminibus et ingenui ciues interessent, iisque pantomimi, alique famosi ludiones prohiberentur, (l) nec denique, ea homines, mercede conducti, sed corona contenti, virtutis causa, et in honorem Deorum, subirent: factum est, vt eos, qui certaminibus his interfuissent, ab infamiae nota immunes esse statuerent iureconsulti: quamuis postea, quum ob Christianam doctrinam enilisset illa ludorum ac certaminum religio, (m) etiam thymelici, et agitatores infamia notari coeperint. (n) Sed et Atellanorum actores artem ludicram facere non videbantur, siquidem et id ludorum genus, ab Oscis acceptum, iuuentus ingenua tenuerat, non passa illud ab histrionibus pollui. (o) Hinc notae vacui eorum actores, nec tribu mouebantur, neque repellabantur a stipendiis militaribus: quum alioquin omnes histriones, testibus TERTULLIANO (p) et AVGVSTINO, (q) tribu exesse iuberentur, et milites plane capitis subirent discrimen, qui operas in scenam locassent. (r)

Tantus

a) d. L. 2 §. 5. b) Prooem. §. iv. 5. c) Coel. Rhod. Lib. xi, Ant. Lect. cap. lxx. d) Elect Lib. ii. cap. xviii. e) Comment. ad ff. Lib. iii. tit. ii. p. 76. f) L. 4. pr. et §. 1. ff. de his qui not. infam. g) Lib. iii. Onomast. cap. xxx. n. 8. h) Suet. Aug. cap. xcviij, Claud. cap. xi. i) Tacit. lib. xv. Ann. cap. xx. k) In Gordian. l) Tacit. ibid. cap. xxi. m) Saluian. de gubern. Dei Lib. vi. p. 105. n) L. 4. C. de spectac. o) Liu. lib. vii. cap. ii. Val. Max. lib. ii. cap. 1. p) De spectac. p. 699. q) Lib. ii. de ciu. Dei. cap. xxvii. r) L. 14. ff. de poen.

Tantus artis ludicrae contemptus ab ipsa eius origine repetendus est. Non Romanum hoc erat institutum, sed peregrinum, et semper initio in vrbe ludis locare operas solebant Graeculi, Osci, Thufci, aliique aduenae. Primum illud scenicum ludicum ex Hetruria accitum fuerat Romam anno V. C. CCCXL, quum pestilentia vrbem populante, inter caelestis irae placamenta illud vouissent magistratus: (a) obseruatque LIVIVS, (b) *nouam tunc rem bellicoso populo visam, quia CIRCI modo spectaculum antehac fuerit*. Omnia vero peregrina instituta, quantumuis in vrbem accita, vilia semper visa sunt genti togatae, veluti Gallorum matris Deûm, quos Mamercus Aemilius Lepidus Consul vix iure communi frui patiebatur, item sacrorum Ifidis, Anubis, fanatici Bellonae cultus (c) et similium. Eadem de caussa Romani ita adspernabantur peregrinos istos ludiones, vt nemo ciuium tam vili arte quaestum facere auderet, ad tempora vsque Neronis, quibus senatores apud TACITVM: (d) *Maiores quoque non abhorruisse spectaculum oblectamentis, pro fortuna, quae tum erat: eoque a Tuscis accitos histriones, a Thuriis equorum certamina, et possessa Achaia Asiaque, ludos curatius editos, nec quemquam Romae, honesto loco ortum, ad THEATRALES ARTES DEGENERAVISSE*. Hinc quamuis his spectaculis, instructius exhibitis, oculos pascere solerent Romani: tamen, quia vix aliorum, quam peregrinorum, libertinorum, quin et seruorum (e) et meretricum (f) opera ad ea exhibenda utebantur, ipsos actores contemnebant, quin et infamia notabant conductitiam illam; quae sui spectaculum praebat, colluuiem. Cicero sane laudans Roscium histrionem, eum teste AVGVSTINO (g) *tam peritum dicit, vt solus esset dignus, qui in scenam deberet intrare, ita virum bonum, vt solus esset dignus, qui eo non deberet accedere*: ostendens sane hoc ipso, scenam esse tam turpem, vt tanto minus ibi esse homo debeat, quanto magis sit vir bonus. Quum paullatim ita degenerare coepisset Romanorum virtus; vt histriones, trigarios, pantomimos, etiam principes in republica viri domi salutare, exeuntesque comitari ac deducere non dubitarent: decretum sub Tiberio a senatu est, *ne domos pantomimorum senator introiret, neue egredientes in publicum equites Romani cingerent*. (h) Nondum enim eo licentiae delapsus fuerat princeps terrarum populus, vt et equites Romani, quin ipsi senatores senatorumque filii operas non scenae tantum, verum et arenae promitterent, quod sub Nerone factum esse refert TACITVS. (i) Quum ergo leges ipso congressu ludionum senatores arcerent: nemini profecto videbitur mirum, multo minus Augustum dignos illos habere potuisse Senatorum adfinitate: maxime quum in eo cum lenis et prostibulis pari conditione vterentur ludicram artem facientas feminae, quod cum iis stuprum non committeretur, multaeque vel ideo operas in scenam locarent, vt ne adulterii accusari possent: quarum tamen fraudem seo repressam esse testatur PAPINIANVS. (k)

VIII. Haectenus de Senatorum, filiorum nepotumque, Senatorii ordinis parentibus vel auis prognatorum, nuptiis. Iam ad eorumdem filias, neptes proneptesque

M 3

progre-

a) Valer. Maxim. lib. vii. cap. vii. §. vi. b) Lamprid. Commod. cap. ix. c) Lib. vii. cap. ii. d) Lib. xv. Ann. cap. xxi. e) L. 34. ff. ad edict. aedilit. f) Lips. Elector. lib. i. cap. ii. g) De consensu euang. Lib. i. cap. xxxvii. h) Tacit. Annal. Lib. i. cap. lxxvii. i) Lib. xiv. Ann. cap. xiv. et Lib. xv. cap. xxxii. k) L. 10. §. 2. ff. ad L. lul. de adult.

progrediuntur leges, eodemque primo capite, (totam enim hanc periocham CAPVT legis Iuliae vocat PAVLLVS,) ita pergunt: NEVE SENATORIS FILIA, NEPTISVE EX FILIO PRONEPTISVE EX NEPOTE FILIO NATO NATA. Ita filiarum quoque senatorum ordinis virorum rationem habebat lex PAPIA POPPAEA. Liberos enim senatorum auctores nostri non tantum accipiebant senatorum filios, verum etiam omnes, qui geniti ex ipsis, exque liberis eorum dicebantur, siue naturales essent, siue adoptiui liberi senatorum, ex quibus nati dicerentur. (a) Vnde et senatorum filiae, neptes ac proneptes feminae clarissimae erant, dignitateque paterna ac auita perfruebantur, sed non nisi in nuptae. Qua de re VLPPIANVS: (b) *Clarissimarum seminarum nomine senatorum filiae, nisi quas viros clarissimos sortitae sunt, non habentur. Feminis enim dignitatem clarissimam mariti tribuunt: parentes vero, donec plebei nuptiis fuerint copulatae. Tandem igitur clarissima femina erit, quamdiu senatori nupta est, vel clarissimo: aut separata ab eo, alii inferioris dignitatis non nupserit.* Nonnumquam tamen et e plebeio natae, vel et senatoris filiae, plebeiis nuptae, vel denique primum nuptae viris clarissimis, sed, iis mortuis, plebeiis in manum conuenientes, consularis vel senatorii coniugii ornamenta a principe impetrabant. Quemadmodum enim sub imperatoribus ii etiam, qui numquam fasces tenuerant, CONSULARIBVS vel PRAETORIIS ORNAMENTIS, qui numquam triumpharent, TRIUMPHALIBVS INSIGNIBVS condecorari, immo et ornamenta AEDILITIA, DVVMVIRALIA, QVATVORVIRALIA, DECVRIONALIA, vti ex marmoribus liquet, permultis tribui coeperant: ita demum inualuit, vt et feminae, quae ob imparem mariti dignitatem senatorii decoris exfortes per leges erant, CONIUGII SENATORII immo et consularis et principalis ORNAMENTA consequerentur. Quae LAMPRIDIVS (c) etiam obseruat ab antiquis Imp. adfinibus data. Vnde VLPPIANVS (d) *speciosas personas non solum vocat clarissimas VTRIVSQUE SEXVS, verum et eos, qui ORNAMENTIS SENATORIIIS vtuntur.* Ea non numquam et vilissimis personis dedisse Elagabalum LAMPRIDIVS, (e) et in EXCERPTIS PIRRESCIANIS (f) NIO CASSIVS testantur. Sed et VLPPIANVS: (g) *Nuptae prius, inquit, consulari viro, impetrare solent a principe, quamuis per raro, vt nuptae iterum minoris dignitatis viro, nihilominus IN CONSULARI MANEANT DIGNITATE: vt scio Antoninum, Augustum, Iuliae Mammatae, consobrinae suae indulgisse.* Quae et Lucillae, L. Veri viduae, pertinet exemplum, quae, HERODIANO, (h) referente, amisso viro principe, Pomponio, privato, nupta solum imperatoriam, aliosque honores, Commodi Imperatoris indulgentia, retinuit.